Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví
Studijní obor: studia nových médií

Bc. Lucie Bartůňková

eHealth : nová média ve zdravotnictví

Diplomová práce

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce: Ing. arch. Petr Štěpánek, Ph.D.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Praze, 10. dubna 2010

.....

podpis diplomanta

Identifikační záznam:

BARTŮŇKOVÁ, Lucie. *eHealth : nová média ve zdravotnictví [eHealth : new media in health service]*. Praha, 2010. 103 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2010. Vedoucí diplomové práce Ing. arch. Petr Štěpánek, Ph.D.

Abstrakt:

Práce mapuje možnosti využití nových médií v oblasti zdravotnictví. Jsou zde představeny české i zahraniční projekty využívající mobilní technologie, internet a televizní a rozhlasové vysílání ke zlepšení komunikace mezi lékaři i mezi lékařem a pacientem, a také ke zvýšení informovanosti veřejnosti o zdravotnických tématech.

V úvodní části jsou vysvětleny hlavní pojmy práce – eHealth a nová média. V dalších kapitolách jsou jednotlivá média představena a následuje výběr konkrétních zdravotnických projektů.

Závěrečná kapitola je věnována využívání nových médií v komunikaci mezi lékařem a pacientem v České republice a vychází z dotazníkového průzkumu na toto téma.

Klíčová slova:

eHealth, elektronické zdravotnictví, mHealth, IZIP, ITAREPS, mobilní komunikace, internet, nová média, televize, IPTV, zdravotnictví, zdravotní péče, hendikepovaní, ePreskripce, telemedicína

Obsah

Předmluva 7
1 Úvod 8
1.1 eHealth 8
1.2 Telemedicína 9
1.3 Legislativní základy 11
1.4 Nová média 13
2 mHealth - Mobilní telefony ve zdravotnictví 16
2.1 Historie mobilní komunikace 16
2.2 Mobilní telefony 18
2.2.1 Funkce dnes vyráběných telefonů 19
2.3 Další mobilní zařízení 20
2.3.1 PDA 20
2.3.2 Simputer 21
2.3.3 GlucoPhone 21
2.4 mHealth projekty společnosti Vodafone Foundation a United Nations Foundation 22
2.4.1 Vzdělání a informovanost: 23
2.4.2 Vzdálené získávání dat 24
2.4.3 Vzdálený monitoring 25
2.4.4 Komunikace a školení zdravotnických pracovníků 27
2.4.5 Sledování chorob a epidemií 28
2.4.6 Podpora diagnostiky a léčby 29
2.5 FrontlineSMS 30
2.6 Cell-Life 32
2.6.1 Cellphones 4 HIV 33
2.7 Projekty v České republice 35
2.7.1 ITAREPS (Information Technology Aided Relaps Prevention in Schizophrenia) 35
2.7.2 Tísňová péče Areion 37
2.7.3 MediCall 41
2.7.4 Koncepce eHealth od Telefónica O2 42
3 Internet a zdravotnictví 46
3.1 Co je Internet 46
3.1.1 Stručná historie 46
3.1.2 Služby internetu 47
3.2 Google Health 48
3.3 Microsoft HealthVault 50
3.4 Chřipkové trendy Google 51
3.5 IZIP - Elektronická zdravotní knížka 52
3.6 ePreskripce 54
3.7 eMedication - Elektronický lékový záznam pacienta 56
3.8 ePreskripce v Evropě 58
3.9 epSOS 59
3.10 Elektronická neschopenka 60
3.11 KSRZIS (Koordinační středisko pro resortní zdravotnické informační systémy) 61
3.12 Zdravotnické informace na webu 63
3.12.1 Internet pro zdravotnické profesionály 65
3.13 Second Life – zdravotnictví ve virtuální realitě 68

3.14 Internet pro hendikepované 70
3.14.1 Osoby se zrakovým postižením 71
3.14.2 Osoby se sluchovým postižením 73
3.14.3 Osoby s pohybovým postižením 74
3.14.4 Webové portály pro zdravotně postižené 75
4 Zdravotnictví prostřednictvím televize 77
4.1 Historie televizního vysílání 77
4.2 Druhy televizního vysílání 77
4.3 IPTV 78
4.4 Zdravotnické televizní programy 79
4.5 Využití IPTV 83
5 Rádio a podcasty 84
6 Komunikace mezi lékařem a pacientem 87
6.1 Objednání k lékaři 87
6.1.1 Jedno z řešení pro on-line objednávání - S4M Scheduling 89
6.2 Vzdálená konzultace 90
7 Závěr 93
8 Použité zdroje 95
Evidence výpůjček 103

Předmluva

Média jsou součástí lidské civilizace již od jejího počátku. Postupem času se vyvíjela a měnila a ani v dnešní době není jejich vývoj u konce. Pod pojmem „nová média“ lze proto v každé době chápat něco jiného. V rámci této práce jsou mezi nová média zařazeny mobilní komunikační prostředky, internet, televize (včetně její nové formy IP TV) a zmíněno je také rádio i jeho podcastové vysílání.

Média jsou využívána v zásadě ve všech oblastech lidského života, včetně umění. Tato práce se zaměří na jejich využití v oboru zdravotnictví. Práce je rozdělena na šest kapitol.

V úvodní kapitole jsou vysvětleny základní pojmy týkající se tématu této práce, a to především pojmy „eHealth“ a „Nová média“. Následují čtyři kapitoly, každá pro jedno médium, kde jsou popsány projekty se zdravotnickou tematikou, které jsou na těchto médiích postaveny. V úvodu každé kapitoly je zmíněna i stručná historie jednotlivých médií (kromě kapitoly „Rádio a podcasty“ – historie rádia je součástí kapitoly o mobilní komunikaci).

Poslední kapitola se zabývá tématem využití nových médií ke komunikaci mezi lékařem a pacientem v České republice. Základem pro tuto kapitolu je anketní průzkum autorky, který měl za cíl zjistit, zda jsou nová média v komunikaci mezi pacientem a lékařem využívána a zda mají pacienti o tyto nové druhy komunikace zájem.

Cílem práce není vytvořit vyčerpávající seznam všech projektů z oblasti zdravotnictví, které využívají nová média, ale na vybraných projektech demonstrovat rozmanitost jejich využití.

Jako podklad pro práci byly použity převážně elektronické zdroje, zejména webové stránky a elektronické články. Zdroje jsou nejčastěji v českém a anglickém jazyce, okrajově také v jazyce německém a španělském. Všechny použité zdroje jsou uvedeny na konci práce. Bibliografické záznamy jsou vytvořeny v souladu s mezinárodními normami ISO 690 a ISO 690–2 a jsou řazeny abecedně.

1 Úvod

1.1 eHealth

Termín eHealth se v odborné literatuře začal objevovat na konci 90. let minulého století. Za jeho předchůdce můžeme považovat obory Zdravotní informatika a Biomedicínská výpočetní technika, které v 60. a 70. letech reagovaly na začínající prudký vývoj technologií.

Samotný termín eHealth nemá u nás striktně předepsaný způsob zápisu. Podle Ústavu pro jazyk český (2008) je pravopisně správný zápis „e-Health“. U nás se ale vžilo používání tohoto termínu bez pomlčky. Také se můžeme setkat s počeštěnými pojmy „elektronické zdravotnictví“, případně „e-zdravotnictví“ či „e-zdraví“. Poslední uvedený termín je vlastně doslovným překladem původního anglického výrazu. Písmeno „e“ jde zde zástupným znakem pro slovo „elektronika“ (angl. „electronic“).

Stejně jako v případě více variant zápisu nemá eHealth ani jednu konkrétní a obecně přijímanou definici. Jednotlivé dokumenty uvádějí různé popisy tohoto termínu, které jsou však svým obsahem velmi podobné.

Rozšiřováním povědomí o oblasti eHealth a informovaností pacientů se v současné době zabývá například poslanec evropského parlamentu MUDr. Milan Cabrnok, který na svých webových stránkách popisuje eHealth takto:

„Pod pojmem eHealth rozumíme využívání informačních a komunikačních technologií v péči o zdraví a ve zdravotnictví.“

Naproti tomu Ministerstvo zdravotnictví ČR přichází s vlastní, poněkud obsáhlejší definicí, která v sobě na druhou stranu zahrnuje také více informací, které mohou neoborníkovi pomoci v pochopení významu eHealth:


[…]

již zmíněnou službu MediCall, která je zpoplatněna sazbou 34 Kč/min., by více než třetina dotázaných nevyužila, ani kdyby o ní věděla. V databázi lékařů na serveru Ordinance.cz bylo zjištěno, že cena za on-line konzultace (které poskytuje jen velmi malé procento lékařů) je nejčastěji 75 Kč. Tato částka se však opět neseťkává s kladnou odezvou, bylo by ji ochotno zaplatit jen 11% dotázaných. Klienti Zaměstnanecké pojišťovny Škoda, Revírské bratrské pokladny, Zdravotní pojišťovny Metal-Alliance a Oborové zdravotní pojišťovny však mají možnost položit lékaři dotaz bezplatně pomocí služby **Poradte se s lékařem on-line** (dostupnou na <https://www.potrebujiporadit.cz/lekarna>), kde dotazy platí jejich pojišťovna (klienti OZP jsou omezeni jedním dotazem ročně). Službu provozuje portál Ordinance.cz a odpověď od atestovaného lékaře dostane klient do tří pracovních dnů na e-mail.

7 Závěr

V práci byly prezentovány projekty, které využívají nová média v oblasti zdravotnictví. Nejedná se samozřejmě o jejich vyčerpávající výčet. Projekty byly vybrány tak, aby na nich bylo možné demonstrovat rozmanitost použití nových médií v této oblasti.

Internet je dnes již běžnou součástí našeho života a jeho využití v oblasti zdravotnictví, tedy v oblasti, která je zaměřena na ochranu a zkvalitnění našeho života, je proto logickým krokem. Internet svou otevřeností a jednoduchostí použití dovoluje lidem, aby sdíleli důležité informace, nebo aby mezi sebou bez problémů komunikovali na velké vzdálenosti. V oblasti zdravotnictví, kde je přístup k relevantním informacím klíčovým faktorem pro správné rozhodování lékařů, je proto internet velmi mocným nástrojem. Možnost sdílení dat o pacientech, nemocech a léčebných postupech představuje pro lékaře významnou pomoc v jejich práci. Pro širokou veřejnost je pak zdrojem zvyšování informovanosti. Pacient již není odkázán jen na informace, které mu poskytne lékař, ale může si je opatřit vlastními silami z různých zdrojů a díky tomu se podílet na rozhodování o svém zdraví. V tomto případě je však nutné upozornit i na negativa, která s sebou tato možnost přináší. Informací lze na internetu nalézt nepřeberné množství a jejich kvalita může být velmi rozdílná. Je tedy potřeba je pečlivě selektovat a pokud je to možné, ověřovat z různých zdrojů. Zejména ten, kdo nemá lékařské vzdělání, by proto měl hledat odpovědi na své otázky na serverech, jejichž obsah je revidován lékařem nebo jiným pracovníkem ve zdravotnictví.

Výhodou mobilních komunikačních zařízení, jak již sám název napovídá, je jejich přenositelnost, tedy možnost mít zařízení stále u sebe a v případě potřeby ho použít. I ten nejjednodušší mobilní telefon, který umožňuje pouze volání a SMS, lze použít pro šíření nebo sběr zdravotnických informací. Pro tento účel jsou mobilní telefony využívány zejména v rozvojových zemích, kde je tento způsob komunikace poměrně nenákladnou alternativou k osobním návštěvám zdravotnických nebo humanitárních pracovníků. V ekonomicky vyspělých zemích pak lze mobilní telefon využít například při objednání k lékaři, nebo za pomoci přídavných přístrojů ke vzdálenému monitorování základních životních funkcí či

hladiny cukru v krvi. V neposlední řadě je možné využít mobilní telefon nebo jiné mobilní zařízení (se zabudovaným GPS přijímačem) k určení polohy a sledování pohybu osob. Senioři nebo osoby s hendikepem se tak stávají samostatnější a mohou déle setrvat v prostředí svého domova – díky monitorovacímu systému je jim v případě nutnosti poskytnuta okamžitá pomoc.

Televizní vysílání je i dnes vnímáno převážně jako jednosměrné šíření informací. I tímto způsobem však může divák získat znalosti v oblasti medicíny – prostřednictvím tématicky zaměřených programů nebo celých televizních kanálů. Díky protokolu IP lze však přenést sledování televize na vyšší úroveň a učinit z něj komunikaci obousměrnou. Při sledování IPTV se divák sám rozhodne, kdy a jaký pořad si vybere, a není přitom omezen pevnou programovou nabídkou. Protokol IP navíc umožňuje využít i řadu dalších služeb, jako je zasílání textů, obrázků nebo uskutečnění videohovoru, což lze využít jak k zasílání vyžádaných informací, tak ke konzultaci zdravotních problémů na dálku.

Doplňkovým kanálem k šíření zdravotnických informací mezi širokou veřejnost jsou pak rozhlasové pořady, vysílané buď klasickou formou, nebo přes internet v podobě internetových vysílání či podcastů. Internetové vysílání má oproti klasickému výhodu v tom, že není závislé na signálu z vysílače a lze jej tedy poslouchat odkudkoli. Podcasty jsou pak na internetu přístupné kdykoli, a stejně jako v případě pořadů na IPTV si je může zájemce poslechnout nezávisle na vysílacím schématu konkrétní stanice.

Z výše popsaných projektů vyplývá, že nová média hrají v oboru zdravotnictví a medicíny velmi významnou roli. V průzkumu komunikace mezi lékařem a pacientem, při testování videokonzultací ve Skotsku i v projektech mHealth v rozvojových zemích se jasně ukázalo, že se lidé novým praktikám v oblasti zdravotnictví nebrání, naopak je vítají. Jejich používání přináší výhody jak pro lékaře, tak pacienty. Ovšem aby bylo možné využít naplno všech možností, které nabízejí, je potřeba nespoléhat jen na samotné nové technologie, ale vést dialog s odborníky a veřejností tak, aby jejich využívání bylo co nejefektivnější.
