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Diplomová práce Lucie Bartůňkové eHelth má 103 stran, je přiměřeně svému obsahu ilustrovaná.

Práce je zpracována v odpovídaj ící grafické úpravě, bez zásadních překlepů a pravopisných chyba v

souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK a dalšími metodickými pokyny a normativními doku­

menty.

Diplomantka splnila zadání diplomové práce, tj. zmapovat využívání nových médií ve zdravotnictví,
představení konkrétních eHealth projektů v České republice i zahraničí včetně jejich srovnání a prů­
zkumu reálného využívání a popis využití nových technologií pro zdravotně postižené a pacienty.

Diplomantka projevila schopnost samostatné, soustavné a smysluplné práce, zorientovala se v proble­

matice a prostudovala přiměřené množství pramenů. Struktura závěrů má charakter přiměřený diplo­

mové práci
v magisterském stupni studia. Obsah textu vystihuje zadané téma, včetně relevantních souvislostí. V

některých případech jsem zaznamenal kvantitativně nevyrovnaný přístup k popisu souvisejících témat,
cožje obvyklé v případech skutečného a zaníceného zájmu o téma. Oceňuji, že diplomantka uchopila

(a pochopila) problematiku nových médií v pravém slova smyslu tohoto termínu a vydestilovala atri­

buty NM podstatné pro zdravotnický sektor.

V diskusi doporučuji zaměřit se na praktický, resp. ekonomický přínos popisovaných technologií a

trendy v jejich užití v kontextu komparace s alternativními, tzv. klasickými, technickými řešeními ať

již v současnosti či v minulosti.

V případě, že by Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK s diplomantkou spolupracoval dále,
doporučoval bych část práce využít i pro výuku v rámci Studia nových médií, stejně tak by bylo mož­

né digest hodnoceného dokumentu upravit pro publicistické účely.

Diplomantka práci zpracovávala samostatně a soustavně, její text byl připravován a konzultován prů­
běžně, informační zdroje v diplomové práci jsou uváděny korektně. Vzhledem k tomu, že diplomantka

provedla rozumné a užitečné shrnutí problematiky v souladu se zadáním, považuji předložený materiál

Lucie Bartůňkové za odpovídající diplomové práci a hodnotím ji stupněm výborně.
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